[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.09.2015                                                                                                     № 55

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации досуга, трудоустройства

и оздоровления несовершеннолетних,

состоящих на индивидуальном профилактическом

учете в территориальном органе внутренних дел,

территориальной комиссии»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

В летний период 2015 года Управлением социальной защиты населения                  по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району различными формами организованного отдыха было охвачено  340 детей, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, проживающих в городе Нижневартовске. Выездной отдых проводился на Черноморском побережье Краснодарского края, республике Крым, юге Тюменской области, организована туристическая смена «Выбор» (сплав по таежным рекам). В рамках реализации мероприятий программы автономного округа «Дети Югры» и областной программы «Сотрудничество» и за счет самостоятельного приобретения путевок                           для воспитанников «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» организован выездной отдых 152 детей (29 несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении; 5 воспитанников Центра «Аистенок», состоящих на индивидуальном профилактическом учете                                 в территориальном органе внутренних дел и территориальной комиссии).  Для сопровождения организованных групп детей учреждениями социального обслуживания выделено 17 специалистов в качестве сопровождающих к месту отдыха и обратно (в том числе 3 медицинских работника). Все специалисты имеют сертификат о прохождении курса подготовки сопровождающих, включающий в себя обучение навыкам оказания первой медицинской помощи, правилам поведения во время проезда, действиях при возникновении угрозы для жизни и здоровья детей. Отдых на базе учреждений организован в двух лагерях дневного пребывания ("Центр социальной помощи семье и детям "Кардея", "Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями "Таукси") и в форме малозатратного отдыха (Центр "Аистенок"). Отдохнули на базе учреждений социального обслуживания 189 детей (в том числе 8 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 7 воспитанников Центра «Аистенок», состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел и территориальной комиссии).  При организации отдыха особое внимание было уделено комплексной безопасности детей. За истекший период случаев нарушения комплексной безопасности, несчастных случаев с детьми                              не зафиксировано.

В целях организации трудоустройства несовершеннолетних учреждениями, подведомственными Депсоцразвития Югры, обеспечено консультирование о возможности трудоустройства, в том числе на  временные общественные работы в летний период 2015 года (с вручением памяток и буклетов с контактными данными центра занятости)  несовершеннолетних,  достигших 14-летнего,  находящихся в социально опасном положении, в рамках профилактической работы, проводимой  БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», воспитанников «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок».

По формированию здорового образа жизни и развития полноценной личности  в БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» организуется занятость воспитанников в свободное время и вовлечение их в занятия в кружках и секциях города. На базе учреждения функционируют кружки и студии прикладного искусства, имеются танцевальная и вокальная студии, работает кружок занятий калланетикой, компьютерный класс и тренажерный зал. Организовано посещение бассейна «Олимпия», футбольной секции. Несовершеннолетние привлекаются для участия в городских региональных и окружных конкурсах детского творчества. Активное участие воспитанники учреждения принимают в олимпиадах и конкурсах, организуемых на Всероссийском и Международном уровнях. Досуговая занятость воспитанников составляет 100%.

В целях организации занятости несовершеннолетних, состоящих                           на профилактическом учете в ОДН УМВД России по городу Нижневартовску,                 в каникулярный летний период, профилактики правонарушений, преступлений, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних были проведены профилактические мероприятия. На базе образовательных учреждений  организованы родительские собрания с приглашением несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по городу  Нижневартовску, с целью вовлечения их в досуговую занятость в летний каникулярный период. Несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учёте, и законным представителям разъяснены и предложены  возможности по досуговой  и трудовой занятости в летний каникулярный период. При проведении встреч с несовершеннолетними, состоящими на учете, инспекторами ПДН было проведено анкетирование на предмет организации  досуговой занятости, а также имеющихся желаниях участия в творческих, спортивных и других секциях и кружках, осуществляющих деятельность в городе, либо желания трудоустройства, в целях индивидуального подхода по вовлечению детей данной категории к организованным формам занятости. Организовано взаимодействие, в том числе и рабочие встречи с Департаментом образования       по вопросу мониторинга занятости несовершеннолетних, состоящих                                  на профилактическом учете в ОДН и по составлению перечня мест отдыха                    на территории города Нижневартовска. Направлены списки несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в ОДН ОУУП и ПДН УМВД России по городу Нижневартовску, в Центр занятости населения для трудоустройства, а также проведена работа по информированию об услугах, предоставляемых казенным учреждением «Нижневартовский центр занятости населения» с указанием адреса, графика работы, контактных телефонов, а так же о возможности трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. С педагогами подростковых клубов по вопросу организации занятости подростков, не охваченных организованными формами отдыха, досуга в летний период организованы рабочие встречи  и совещания. В адрес несовершеннолетних, состоящих на учете, средствами почтовой связи направлена информация о мероприятиях, проводимых в учреждениях                         и на спортивных площадках города, информация о порядке набора в спортивные секции, кружки, в лагеря дневного пребывания детей, организованные на базе спортивных учреждений в каникулярный период.
В результате проведенной работы по результатам мониторинга в летний период времени 2015 года 98% подростков, состоящих на профилактическом учете, в летний период времени организованы следующими формами занятости, труда и отдыха: трудоустройство, подростковые клубы по месту жительства, дворовые площадки, выезд с родителями, лагеря различных типов, оздоровление.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Информацию Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску принять к сведению.

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии                     по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города разместить информацию по итогам проведенных родительских собраний 29, 30 сентября, 1 октября 2015 года по организации внеурочной занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, на сайте администрации города.

Срок исполнения: до 20.10.2015.
Председательствующий                                                                 О.С. Секисова
_1073725311.unknown